
COMUNE DI SANTA VITTORIA IN MATENANO
Provincia di Fermo

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 26 del Reg.   Data 24-06-19

Oggetto: SELEZIONE DI UNA FIGURA SPECIALISTICA IN GRADO DI EROGARE
SERVIZI DI CONSULENZA ENERGETICA DEL TIPO "BROKER ENERGETICO":
ATTO DI INDIRIZZO E APPROVAZIONE SCHEMA AVVISO ESPLORATIVO"

L'anno  duemiladiciannove, il giorno  ventiquattro del mese di giugno alle ore 13:30, in S.VITTORIA

IN MATENANO, nella sala delle adunanze, convocata con appositi avvisi, si é riunita la Giunta

Comunale nelle persone dei Signori:

   VERGARI FABRIZIO  SINDACO P
SENZACQUA NAZZARENO  VICE SINDACO P
TEMPESTILLI
AGOSTINO-ANTONIO  

ASSESSORE A

Presenti  n.        2         Assenti     n.           1

Partecipa il  Segretario Comunale Sig.ra Dott.ssa Minardi Raffaella

Il Sindaco, constatato legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a

deliberare sull'oggetto sopraindicato premettendo che la presente proposta é stata adottata in conformità

alla L.267/00.

DELIBERA DI GIUNTA n. 26 del 24-06-2019  -  pag. 1  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



PREMESSO che
Il consumo di energia elettrica rappresenta una delle più significative spese correnti per
l’Amministrazione comunale;
• gli enti locali, in applicazione dell’art.1, comma 7, del d.l. 95/2012, convertito in
legge135/2012 sono obbligati a ricorrere alle convenzioni Consip per la categoria
merceologica dell’energia elettrica;
•l’art.1,comma 494 della legge 208/2015 prevede testualmente:
“All'articolo1,comma7,del decreto-legge 6 luglio 2012, n.95 ,convertito, con
modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012,n.135, il terzo e il quarto periodo sono sostituiti
dai seguenti: “E' fatta salva la possibilità di procedere ad affidamenti, nelle indicate
categorie merceologiche, anche al di fuori delle predette  modalità, a condizione che gli
stessi conseguano ad approvvigionamenti da altre centrali di committenza o a
procedure di evidenza pubblica , e prevedano corrispettivi inferiori almeno del 10
percento per le categorie merceologiche telefonia fissa e telefonia mobile e del 3
percento per le categorie merceologiche carburanti extra-rete, carburanti rete, energia
elettrica, gas e combustibili per il riscaldamento rispetto ai migliori corrispettivi indicati
nelle convenzioni e accordi quadro messi a disposizione da Consip SpA e dalle centrali
di committenza regionali. Tutti i contratti stipulati ai sensi del precedente periodo
devono essere trasmessi all'Autorità nazionale anticorruzione. In tali casi i contratti
dovranno comunque essere sottoposti a condizione risolutiva con
possibilitàperilcontraentediadeguamentoaimiglioricorrispettivinelcasodiintervenutadispo
nibilità di convenzioni Consip e delle centrali di committenza regionali che prevedano
condizioni di maggior vantaggio economico in percentuale superiore al 10 per cento
rispetto ai contratti già stipulati” ”; Al fine di concorrere al raggiungimento degli obiettivi
di finanza pubblica attraverso una razionalizzazione delle spese delle pubbliche
amministrazioni riguardanti le categorie merceologiche di cui al primo periodo del
presente comma, in via sperimentale, dal 1º gennaio 2017 al 31 dicembre 2018  non è
possibile  avvalersi della facoltà di cui al precedente capoverso; la mancata osservanza
delle disposizioni del presente comma rileva ai fini della responsabilità disciplinare e
per danno erariale.

- che, pertanto, dal primo gennaio 2019, in presenza di condizioni economiche più
vantaggiose sarà possibile procedere ad affidamenti, nelle indicate categorie
merceologiche, anche al di fuori delle convenzioni e accordi quadro messi a
disposizione da Consip SpA e dalle centrali di committenza regionali

• in data 08/01/2019 la Consip ha attivato una nuova Convenzione
denominata“EnergiaElettrica16–lotto9” per la fornitura di energia elettrica e dei servizi
connessi per le pubbliche amministrazioni, ai sensi dell’art. 26 legge 23 dicembre 1999,
n.488es.m.i.e dell’art. 58 legge 23/12/2000 n.388,sottoscritta da Consip Spa con la
società A2A Energia S.p.a. ,che assicura per ogni singola amministrazione pubblica
contratti della durata di dodici mesi, dalla data di attivazione della fornitura

Considerato che l’intestato Ente, ogni anno, è costretto a sostenere un’elevata spesa
per l’illuminazione pubblica e per l’energia elettrica e che, pertanto, si ravvisa la
necessità di ridurre, quanto maggiormente possibile, i costi connessi a tali servizi;

RITENUTO  che per valutare  le offerte di mercato più vantaggiose fuori e dentro la
Piattaforma Consip si ritiene opportuno avvalersi dell’assistenza di un soggetto
esterno, esperto nel settore e in continuo contatto con aziende fornitrici di servizi
elettrici;

ATTESO che l'apporto di un broker appare utile ed opportuno, in quanto, in virtù delle
specifiche competenze tecniche e per le conoscenze del mercato elettrico, è in grado
di valutare e studiare le necessità dell'Ente e di sottoporre a questa Amministrazione le
migliori offerte reperibili sul mercato;

DELIBERA DI GIUNTA n. 26 del 24-06-2019  -  pag. 2  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



VALUTATO che l'assistenza e la consulenza del broker è conveniente per
l'Amministrazione, in quanto le prestazioni del broker vengono retribuite, ai sensi di
legge, mediante il conferimento da parte delle società fornitrici di energia elettrica, con
le quali sono stipulate le forniture di una quota percentuale e, pertanto, nulla è dovuto
da parte dell’Amministrazione comunale contraente;

DATO ATTO che le proposte disposte dal broker devono comunque essere sottoposte
all'approvazione di questa Amministrazione, la quale, successivamente, se ritenute
convenienti, adotterà tutti gli atti amministrativi necessari alla stipula dei contratti per la
fornitura di energia elettrica;

VISTO lo statuto Comunale ed il vigente Regolamento comunale di contabilità;

VISTO il D.Lgs. 267/2000;

Visto che il presente atto, essendo mero atto d’indirizzo, non necessita di pareri degli
artt. 49 e 147 bis del Decreto Legislativo 267/2000;
Tutto ciò premesso, si propone di deliberare quanto segue

Con voti favorevoli unanimi, espressi palesemente per alzata di mano,

DELIBERA

1. DI DICHIARARE la premessa narrativa parte integrante e sostanziale nonché
motivazione del presente atto;

2. DI VALUTARE positivamente l’apporto del broker energetico in quanto in virtù delle
specifiche competenze tecniche e per le conoscenze del mercato elettrico, è in grado
di valutare e studiare le necessità dell'Ente e di sottoporre a questa Amministrazione le
migliori offerte reperibili sul mercato senza sacrificare le qualità del servizio richiesto;

3. DI DARE INDIRIZZO  al Responsabile dell’Area Tecnico-manutentiva e vigilanza di
compiere tutti gli atti necessari per dare esecuzione a quanto deliberato al punto 2,
valutando altresì l’opportunità di selezionare la figura del “broker” energetico attraverso
un’indagine comparativa.

4. DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 -
comma 4° - del D.L.vo 18/8/2000 n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 26 del 24-06-2019  -  pag. 3  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



COMUNE DI SANTA VITTORIA IN MATENANO
Provincia di Fermo

Oggetto: SELEZIONE DI UNA FIGURA SPECIALISTICA IN GRADO DI
EROGARE SERVIZI DI CONSULENZA ENERGETICA DEL TIPO
"BROKER ENERGETICO": ATTO DI INDIRIZZO E
APPROVAZIONE SCHEMA AVVISO ESPLORATIVO"

Pareri espressi ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267:

DELIBERA DI GIUNTA n. 26 del 24-06-2019  -  pag. 4  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



Approvato e sottoscritto:
IL SINDACO

F.to VERGARI FABRIZIO
IL SEGRETARIO COMUNALE                     L' ASSESSORE
F.to Minardi Raffaella                  F.to SENZACQUA NAZZARENO

======================================================================
Il sottoscritto  Segretario comunale, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A
- che la presente deliberazione:
E' stata affissa all'albo pretorio comunale il giorno 13-07-19 per rimanervi per quindici giorni

consecutivi;

[] E' stata comunicata con lettera n. 3752, in data 13-07-19, ai signori capigruppo consiliari così come
prescritto dall'art.125, comma 1, L. 267/00;

[]  E'  COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE.
Dalla Residenza comunale, li    13-07-19                            IL  SEGRETARIO COMUNALE

           Minardi Raffaella

Il sottoscritto  Segretario comunale, visti gli atti d'ufficio,
A T T E S T A

- che la presente deliberazione:
[] E'   divenuta   esecutiva   il  giorno: 24.06.2019
[] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, comma 4);
[] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art.134, comma 3);
[] E' stata affissa all'albo pretorio On line per quindici giorni
consecutivi dal 13-07-19      al 28-07-19     come prescritto dall'art.124, comma 1, L. 267/00, senza
reclami;
Dalla Residenza comunale, li

                                          IL  SEGRETARIO COMUNALE
F.to Minardi Raffaella

===========================================================================
E'  copia  conforme da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza comunale, li    13-07-19
IL  SEGRETARIO COMUNALE

           Minardi Raffaella

DELIBERA DI GIUNTA n. 26 del 24-06-2019  -  pag. 5  -  Comune di S. Vittoria in Matenano


